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시흥가온유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 1,096,115,000

제1조 2022학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각1,096,115,000원으로 하며 세입, 세

출의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥가온유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,096,115 934,296 161,819 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 18,115 1.6

학생복지/교육격차 해소 8,357 286,783 26.1

기본적 교육활동 80,909 270,297 24.6

선택적 교육활동 49,599 180,782 16.4

교육활동 지원 10,917 147,203 13.4

학교 일반운영 12,037 192,935 17.6

이전수입 지방자치단체이전수입 618 2,505 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 148,164 968,743 88.3

이전수입 기타이전수입 50 150 0

자체수입 학부모부담수입 8,870 111,230 10.1

자체수입 행정활동수입 4,117 10,493 0.9

기타수입 전년도이월금 0 2,994 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 971,398 822,566 148,832

1.지방자치단체이전수입 2,505 1,887 618

1.비법정이전수입 2,101 1,633 468

1.기초지방자치단체전입금 2,101 1,633 468

1.급식비보조금(기초) 2,101 1,633 468
(성립전_4추)우수농수산물보조금(햇토미) : 

468,000원*1회 =
468,000

2.교육경비보조금 404 254 150

1.기초지방자치단체전입금 404 254 150

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 404 254 150
외국인 아동 누리과정 유아학비 지원 : 

150,000원 =
150,000

2.지방교육행정기관이전수입 968,743 820,579 148,164

1.교육비특별회계전입금수입 968,743 820,579 148,164

1.교육비특별회계전입금 968,743 820,579 148,164

1.학교운영비전입금 288,017 281,745 6,272 기본운영비 : 6,272,000원 * 1교 = 6,272,000

2.목적사업비전입금 680,726 538,834 141,892
(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

누리과정지원(유아학비지원) : 32,700,000원 *

 1교 =
32,700,000

(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

22,200,000원 * 1교 =
22,200,000

(성립전_4추)누리과정지원(유아학비지원) : 

25,397,000원 * 1교 =
25,397,000

1학기 학교 방역인력 지원(특교) : -50,000원 

* 1교 =
-50,000

2022년 방학 중 방과후 과정 운영비 : 

11,983,000원 * 1교 =
11,983,000

(성립전_4추)1학기 학교 방역인력 지원 : 

7,758,000원 * 1교 =
7,758,000

(성립전_4추)2학기 학교 방역인력 지원 : 

11,694,000원 * 1교 =
11,694,000

(성립전_4추)학교 방역물품 구입비 지원 : 

2,010,000원 * 1교 =
2,010,000

3.기타이전수입 150 100 50

1.기타공공이전수입 150 100 50

1.기타공공지원금 150 100 50

1.기타공공지원금 150 100 50
(성립전_4추)교육실습생 운영 지원금 : 50,000

 =
50,000

2.자체수입 121,723 108,736 12,987

1.학부모부담수입 111,230 102,360 8,870
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 111,230 102,360 8,870

1.급식비 21,124 21,124 0

1.급식비 21,124 21,124 0

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 4,852 4,813 39

1.졸업앨범비 4,852 4,813 39 졸업앨범비 : 39,000원*1회 = 39,000

3.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

1.기타수익자부담수입 6,845 6,845 0

4.누리과정비 78,409 69,578 8,831

1.누리과정비 78,409 69,578 8,831
방학중방과후과정 급.간식비 : 1,430원*31일

*107명 =
4,744,000

유치원방과후과정 간식비 : 417,000원*1회 = 417,000

특성화강사수당 : -206,000원*1회 = -206,000

방학중방과후과정 특성화강사수당 : 646,000원

*6반 =
3,876,000

2.행정활동수입 10,493 6,376 4,117

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 10,493 6,376 4,117

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 10,193 6,076 4,117

1.기타행정활동수입 10,193 6,076 4,117 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

신재생에너지(태양광) 매출금 : 4,015,000원*1

회 =
4,015,000

지체상금 : 1,050원*1회 = 2,000

3.기타수입 2,994 2,994 0

1.전년도이월금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,994 2,994 0

세입합계 1,096,115 934,296 161,819
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,115 18,115 0

1.기타 교직원보수 16,665 16,665 0

1.기타수당 16,665 16,665 0

1.교원연구비 16,665 16,665 0

1.기타수당 16,665 16,665 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,450 1,450 0

1.교직원역량강화 1,450 1,450 0

1.기타역량강화지원 850 850 0

1.운영수당 850 850 0

2.자율연수 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 286,783 278,426 8,357

1.급식 관리 218,043 217,425 618

1.학교급식운영 218,043 217,425 618

1.급식운영비 16,186 16,186 0

1.상하수도료 2,700 2,700 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.일반수용비 9,786 9,786 0

4.전기요금 1,000 1,000 0

2.급식운영비(자체) 5,408 5,258 150

1.교육운영비 518 520 -2
영양교육(원아) 재료구입 : -2,000원*1회 

=
-2,000

2.비품구입비 1,088 1,100 -12 급식실 비품구입비 : -12,000원*1회 = -12,000

3.일반수용비 3,802 3,638 164 안전 및 위생용품구입 : 16,000원*1회 = 16,000

위생교육비 : 20,000원*1회 = 20,000

급식실 유지보수비  : -22,000원*1회 = -22,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식실 소모품 구입비 : 150,000원*1회 = 150,000

3.급식재료구입비 115,267 114,799 468

1.급식용식재료비 115,267 114,799 468
(성립전_4추)(시보조)쌀(햇토미) 구입 : 

468,000원*1회 =
468,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.조리사인건비(목적) 27,933 27,933 0

1.기간제직원인건비 158 158 0

2.무기계약직원법정부담금 3,075 2,588 487 건강보험료 : 113,000원*1명 = 113,000

국민연금보험료 : 88,000원*1명 = 88,000

산업재해보험료 : 108,000원*1명 = 108,000

고용보험료 : 178,000원*1명 = 178,000

3.무기계약직원인건비 24,700 25,187 -487 인건비 : -487,000원*1회 = -487,000

6.조리실무사인건비(목적) 53,249 53,249 0

1.기간제직원인건비 399 399 0

2.무기계약직원법정부담금 5,596 4,934 662 건강보험료 : 115,000원*2명 = 230,000

국민연금보험료 : 51,000원*2명 = 102,000

산업재해보험료 : 63,500원*2명 = 127,000

고용보험료 : 101,500원*2명 = 203,000

3.무기계약직원인건비 47,254 47,916 -662 인건비 : -331,000원*2명 = -662,000

2.보건관리 54,172 46,472 7,700

1.학생및교직원보건안전관리 7,449 7,678 -229

1.교직원건강검사비 380 500 -120

1.교직원복지비 380 500 -120
교직원 결핵 및 잠복결핵 검진비 : 

-120,000원*1회 =
-120,000

2.보건실운영 3,051 3,110 -59

1.비품구입비 960 960 0

2.일반수용비 639 650 -11 보건실 물품구입 : -11,000원*1회 = -11,000

3.학생복지비 1,452 1,500 -48 보건실 약품 구입 : -48,000원*1회 = -48,000

3.응급학생후송지원 50 100 -50
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 100 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.학교안전공제회비 468 468 0

1.학생복지비 468 468 0

5.행복안심유치원 지원금(목적) 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 46,723 38,794 7,929

1.기타학교환경위생관리 12,574 12,574 0

1.일반수용비 12,574 12,574 0

2.먹는물관리 6,394 6,394 0

1.일반수용비 6,394 6,394 0

3.방역관리 25,928 17,949 7,979

1.기간제직원법정부담금 517 454 63 고용보험료 : 39,880원*1회 = 40,000

산재보험료 : 22,800원*1회 = 23,000

2.기간제직원인건비 19,452 12,895 6,557 인건비(목적) : -12,895,000원*1회 = -12,895,000

(성립전_4추)인건비(목적) : 11,694,000원

*1회 =
11,694,000

(성립전_4추)인건비(목적) : 7,758,000원

*1학기 =
7,758,000

3.일반수용비 5,959 4,600 1,359 방역물품 구입 : -471,000원*1회 = -471,000

교내방역소독비(코로나예방소독포함) : 

-180,000원*1회 =
-180,000

(성립전_4추)방역물품 구입(목적) : 

2,010,000원*1회 =
2,010,000

4.방역활동 전담인력(특교) 1,827 1,877 -50

1.기간제직원인건비 1,827 1,877 -50 인건비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학생복지 14,568 14,529 39

1.학생복지운영 14,568 14,529 39

1.기타학생복지 6,845 6,845 0

1.학생복지비 6,845 6,845 0

2.졸업앨범제작 4,852 4,813 39

1.학생복지비 4,852 4,813 39 (수)졸업앨범구입 : 39,000원*1회 = 39,000

3.특수교육대상지원(교통비,치료비) 2,871 2,871 0
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1.학생복지비 2,871 2,871 0

3.기본적 교육활동 270,297 189,388 80,909

1.교과 활동 267,197 186,888 80,309

1.교과활동지원 207,607 127,298 80,309

1.기타교과활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.누리과정운영(목적) 206,199 126,040 80,159

1.교육운영비 206,065 126,040 80,025
(성립전_4추)교육과정활동비(3세) : 

3,432,000원*1회 =
3,432,000

(성립전_4추)교육과정활동비(3세) : 

3,588,000원*1월 =
3,588,000

(성립전_4추)교육과정활동비(3세) : 

1,768,000원*1회 =
1,768,000

(성립전_4추)급식비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

(성립전_4추)급식비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

(성립전_4추)급식비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

(성립전_4추)교육과정활동비(4세) : 

5,113,000원*1월 =
5,113,000

(성립전_4추)교육과정활동비(4세) : 

2,484,000원*1회 =
2,484,000

(성립전_4추)교육과정활동비(4세) : 

5,082,000원*1회 =
5,082,000

(성립전_4추)교육과정활동비(5세) : 

4,899,000원*1월 =
4,899,000

(성립전_4추)교육과정활동비(5세) : 

4,686,000원*1회 =
4,686,000

(성립전_4추)교육과정활동비(5세) : 

2,414,000원*1회 =
2,414,000

(성립전_4추)체험학습비 : 4,371,000원*1

회 =
4,371,000

(성립전_4추)행사비 : 2,900,000원*1월 = 2,900,000

(성립전_4추)행사비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(성립전_4추)행사비 : 5,329,000원*1회 = 5,329,000

(성립전_4추)전담수업 활동비 : 1,159,000

원*1회 =
1,159,000

겨울방학중 급식비 : 5,500원*32일*109명 

=
19,184,000

겨울방학중 행사비 : 425,000원*2개월 = 850,000

겨울방학중 학습준비물 : 883,000원*2개월

 =
1,766,000

2.도서구입비 134 0 134
(성립전_4추)도서구입비 : 134,000원*1회 

=
134,000

김복자 2023년 02월 21일 11시 57분 56초 10 경기도교육청 시흥가온유치원



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보결(대강)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.외국인유아 누리과정운영(목,시보조) 808 658 150

1.교육운영비 808 658 150
교육과정활동비(시보조) : 150,000원*1회 

=
150,000

2.특수교육교과활동 59,590 59,590 0

1.사회복무요원(특수)인건비 16,710 16,710 0

1.기간제직원인건비 16,710 16,710 0

2.특수교육교과운영 21,380 21,380 0

1.교육운영비 15,440 15,070 370 수업및학습용품구입 : 371,000원*1회 = 371,000

환경물품구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.비품구입비 4,745 5,000 -255 특수학급 비품구입 : -255,000원*1회 = -255,000

3.일반수용비 1,195 1,310 -115 사무용품구입 : -115,000원*1회 = -115,000

3.특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원법정부담금 2,717 1,830 887 국민연금 : 247,000원*1명 = 247,000

건강보험료 : 334,000원*1명 = 334,000

고용보험료 : 184,000원*1명 = 184,000

산재보험료 : 122,000원*1명 = 122,000

2.무기계약직원인건비 18,783 19,670 -887 연차수당 : -887,000원*1명 = -887,000

2.창의적 체험활동 3,100 2,500 600

1.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.봉사활동 3,100 2,500 600

1.환경미화활동 3,100 2,500 600

1.일반수용비 3,100 2,500 600 학급외환경물품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

4.선택적 교육활동 180,782 131,183 49,599

1.독서활동 8,196 8,300 -104

1.독서활동운영 8,196 8,300 -104
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1.도서관운영 196 300 -104

1.일반수용비 196 300 -104 도서실운영비 : -104,000원*1회 = -104,000

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

3.독서교육역량강화 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타 선택적 교육활동 150 100 50

1.기타선택적교육운영 150 100 50

1.대학교교육실습생운영 150 100 50

1.급식용식재료비 76 76 0

2.목적사업업무추진비 74 24 50 (성립전_4추)평가협의회비 : 50,000 = 50,000

3.방과후학교 운영 172,436 122,783 49,653

1.유치원방과후과정운영 172,436 122,783 49,653

1.방학중방과후과정 25,523 16,963 8,560

1.교육운영비 18,755 14,071 4,684 (수)간식비 : 1,430원*31일*107명 = 4,744,000

간식및급식 보존식(자체) : -60,000원*1회

 =
-60,000

2.운영수당 6,768 2,892 3,876 (수)특성화강사수당 : 646,000원*6반 = 3,876,000

2.방학중방과후과정(목적) 23,187 11,204 11,983

1.기간제직원법정부담금 623 960 -337 4대 보험료 : -337,000원*1회 = -337,000

2.기간제직원인건비 21,844 9,444 12,400 운영인력 인건비 : 2,066,660원*6반 = 12,400,000

3.기타수당 720 800 -80 참여교사 지도수당 : -80,000원*1회 = -80,000

3.유치원방과후과정운영 29,923 28,945 978

1.교육운영비 29,019 28,685 334 (수)간식비 : 417,000원*1회 = 417,000

간식 보존식(자체) : -83,000원*1회 = -83,000

2.일반수용비 904 260 644
대체수당(봉사료)(자체) : 644,000원*1회 

=
644,000

4.유치원방과후특성화과정운영 27,514 27,720 -206

1.교육운영비 3,022 3,022 0

2.운영수당 24,492 24,698 -206 (수)특성화강사수당 : -206,000원*1회 = -206,000
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5.유치원방과후학교운영(목적) 66,289 37,951 28,338

1.교육운영비 56,447 31,411 25,036
방과후과정 학습준비물비 : 7,598,000원*1

회 =
7,598,000

(성립전_4추)방과후과정 학습준비물비 : 

5,487,760원*1회 =
5,488,000

(성립전_4추)방과후과정 학습준비물비 : 

5,700,000원*1월 =
5,700,000

(성립전_4추)방과후과정 학습준비물비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_4추)특성화과정 학습준비물비 : 

550,000원*1회 =
550,000

(성립전_4추)방과후과정 교재.교구 구입 :

 5,200,000원*1회 =
5,200,000

2.기간제직원법정부담금 1,110 0 1,110 운영인력 4대보험료 : 185,000원*6명 = 1,110,000

3.기간제직원인건비 2,692 0 2,692 운영인력인건비 : 448,640원*6명 = 2,692,000

4.운영수당 6,040 6,540 -500 특성화강사 수당 : -500,000원*1회 = -500,000

5.교육활동 지원 147,203 136,286 10,917

1.교무업무 운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 11,000 11,000 0

1.교무학사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교무학사운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

상장용지및봉투구입 : -500,000원*1회 = -500,000

2.일반수용비 2,000 500 1,500 교무학사운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.입학식,졸업식행사 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

4.행정실무사(교무)인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.생활지도운영 9,680 10,000 -320

1.학생생활상담지도 9,380 9,700 -320

1.학생보호인력운영 9,380 9,700 -320

1.일반수용비 9,380 9,700 -320
학교안전지킴이 봉사료(자체) : -320,000

원*1회 =
-320,000

2.학생안전교육 300 300 0
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1.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 20,701 18,854 1,847

1.방송실운영 1,499 1,500 -1

1.방송실운영 1,499 1,500 -1

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 1,499 1,500 -1 캠코더 구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.정보화실운영 19,202 17,354 1,848

1.정보화기자재구매및관리 17,750 15,902 1,848

1.교육운영비 10,571 10,000 571
정보화기자재소모품구입 : 571,000원*1회 

=
571,000

2.비품구입비 7,179 5,902 1,277 정보화기자재구입 : 1,277,000원*1회 = 1,277,000

2.학내망관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

4.교육여건 개선 105,822 96,432 9,390

1.교육환경개선 105,822 96,432 9,390

1.기타교육환경개선 47,452 37,632 9,820

1.교육운영비 16,014 17,384 -1,370 특별실 환경 조성비 : -1,370,000원*1회 = -1,370,000

2.비품구입비 30,437 19,104 11,333 특별실 조성비(얌얌실) : -77,000원*1회 = -77,000

특별실 조성비(목공실) : 4,050,000원*1회

 =
4,050,000

특별실 조성비(강당) : 7,360,000원*1회 = 7,360,000

3.일반수용비 1,001 1,144 -143
학급 이동수업 표찰 구입 : -143,000원*1

회 =
-143,000

2.차양막 설치(목적) 58,370 58,800 -430

1.비품구입비 51,286 51,516 -230 차양막 설치비 : -230,000원*1회 = -230,000

2.시설비 7,084 7,284 -200 설계비 및 감리비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.학교 일반운영 192,935 180,898 12,037

1.학교기관 운영 74,876 74,034 842
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1.부서기본운영 36,276 35,434 842

1.교무실운영 8,367 8,267 100

1.교직원복지비 316 316 0

2.일반수용비 8,051 7,951 100 부서운영물품구입 : 100,000원*1회 = 100,000

2.교육행정실운영 13,760 14,654 -894

1.교직원복지비 70 70 0

2.비품구입비 2,606 3,000 -394
행정실및관리실비품구입 : -394,000원*1회

 =
-394,000

3.여비 6,000 6,000 0

4.일반수용비 5,084 5,584 -500 부서운영물품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교장실운영 12,589 12,513 76

1.일반수용비 527 527 0

2.일반업무추진비 9,026 8,950 76 간담회 및 협의회비 : 76,000원*1회 = 76,000

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

4.기타부서(실)운영 1,560 0 1,560

1.비품구입비 1,560 0 1,560 교실 청소기 구입 : 520,000원*3대 = 1,560,000

2.행정지원인력운용 38,600 38,600 0

1.교육공무직원처우개선비(목적) 38,600 38,600 0

1.무기계약직원인건비 38,600 38,600 0

2.시설 장비 유지 115,144 103,444 11,700

1.학교시설장비유지 115,144 103,444 11,700

1.공공요금및제세공과금 48,712 36,512 12,200

1.기타공공요금 9,366 9,066 300 우편요금 : -100,000원*1회 = -100,000

전화요금 : 350,000원*1회 = 350,000

지정정보처리장치 이용수수료 : 50,000원

*1회 =
50,000

2.상하수도료 4,400 4,400 0

3.연료비 24,246 15,246 9,000 냉난방용도시가스료 : 9,000,000원*1회 = 9,000,000

4.전기요금 10,700 7,800 2,900 전기요금 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

2.당직관리 2,852 2,852 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,852 2,852 0

3.물품관리시스템 구축(목적) 9,000 9,000 0

1.비품구입비 4,730 4,730 0

2.일반수용비 4,270 4,270 0

4.시설관리용역 7,152 7,152 0

1.일반수용비 7,152 7,152 0

5.시설미화관리 2,900 3,400 -500

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반수용비 2,500 3,000 -500 화장지및청소용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

6.시설안전점검 3,946 3,946 0

1.일반수용비 3,946 3,946 0

7.시설일반관리 14,700 14,700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.비품구입비 370 370 0

3.일반수용비 13,630 13,630 0

8.어린이놀이시설관리및점검 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.조경및수목관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

10.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,842 24,842 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,022 2,022 0

3.무기계약직원인건비 22,120 22,120 0

3.학교운영 협력 2,915 3,420 -505

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.학교운영위원회운영 600 720 -120

1.여비 0 120 -120 학교운영위원회여비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.일반업무추진비 600 600 0
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2.학부모협력 2,315 2,700 -385

1.학부모교육및활동지원 1,141 1,200 -59

1.운영수당 900 900 0 학부모교육강사비 : -300,000원*1회 = -300,000

강사료 및 원고료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.일반수용비 241 300 -59 필요물품 구입 : -3,000원*1회 = -3,000

홍보물제작 : -56,000원*1회 = -56,000

2.학부모동아리(목적) 1,000 1,000 0

1.도서구입비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.운영수당 280 280 0

4.일반수용비 370 370 0

3.학부모회운영 174 500 -326

1.일반수용비 0 250 -250 학부모회운영물품구입 : -250,000원*1회 = -250,000

2.일반업무추진비 174 250 -76 학부모회협의회비 : -76,000원*1회 = -76,000

세출합계 1,096,115 934,296 161,819
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